Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)9 9291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 052/2025

Exmo. Sr.:
GIOVANI FIORENTIN
Presidente do Poder Legislativo
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S. para que depois de ouvido o Douto Plenário e se aprovado seja encaminhado

expediente ao Senhor Prefeito Municipal ao setor competente da Administração Municipal

para que seja analisada a viabilidade de implantação de um posto para confecção de Carteira

de Identidade (RG) junto à estrutura da Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo facilitar o acesso da população ao

serviço de emissão do Registro Geral (RG), documento essencial para o exercício da cidadania.

Atualmente, muitos cidadãos enfrentam dificuldades para emitir ou atualizar seus documentos,

seja por falta de postos de atendimento próximos ou pela necessidade de deslocamento até

outros municípios. Ao disponibilizar esse serviço na sede da Prefeitura, ou em local estratégico

do município, o Poder Público estará promovendo maior inclusão social, agilidade no

atendimento, e contribuindo para a dignidade dos munícipes, especialmente dos mais

vulneráveis, como idosos, pessoas com deficiência e moradores da zona rural. Além disso, a

implantação deste serviço pode ser realizada em parceria com o Instituto de Identificação do

Estado, possibilitando a capacitação de servidores municipais e a utilização de equipamentos

adequados para coleta biométrica e emissão do documento.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2025.

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54)9 9291-8951

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

ANDRESSA PAULA FIORENTIN
VEREADOR PL

GIOVANI FIORENTIN           EDEMILSON DARI DREXLER
      VEREADOR PL                  VEREADOR MDB

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                            DOLCIMAR TONIOLO
                        VEREADOR PL                                                        VEREADOR PL